PORTARIA N.º 3162/2025-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Edital nº 27, de 23/01/2024, publicado no D.O.E. de 24/01/2024, que
homologou o resultado final do XIII Concurso Público de Ingresso na Carreira do Ministério
Público,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art.
59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, o(a) Bacharel(a) em Direito para o cargo de Promotor de
Justiça Substituto de 1ª Entrância, em virtude de aprovação no XIII Concurso Público de Ingresso
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará:

Nome Classificação Final AC

ALEIXO NUNES GONCALVES NETO 51

RODRIGO CARDOSO SOARES 52

KATIUSCIA LISANDRA ALVES DINIZ MAIA 53

DIEGO LIMA AZEVEDO 56

RICARDO MACHADO AGUIAR 57

ANTONIO RANIERE BARROS FIGUEIREDO FILHO 59

DENYS CESAR DOS SANTOS SILVA 60

Nome Classificação Final Cota Negros SUB

ALEX MIRANDA SOARES  10 SUB JUDICE

MAYANNA DE ARAUJO SANTIAGO 16 SUB JUDICE

Nome Classificação Final Cota PcD SUB

RUBINALDO SILVA DE ALENCAR 8 SUB JUDICE

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de junho de 2025.

                   (assinado eletronicamente)

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Pag 1/2PORTARIA N.º 3162/2025-MP/PGJ

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE MARCUS FONSECA
TOURINHO, PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 13/06/2025, às 09:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539 de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://homologacao.mppa.mp.br/assinador/#/autenticar-publico informando o código
verificador D89E6576.

Publicado em 16/06/2025, protocolo nº 1210351

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Pag 2/2PORTARIA N.º 3162/2025-MP/PGJ

https://homologacao.mppa.mp.br/assinador/#/autenticar-publico?codigoVerificacao=D89E6576